ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que

institui o Programa de Incentivos a Aquisição de Equipamentos de Geração de Energia

Renovável, Sustentável e Limpa.

                                     JUSTIFICATIVA

A busca por alternativas energéticas mais limpas e sustentáveis é um dos

desafios mais prementes do nosso tempo. A crescente consciência sobre as consequências

das fontes de energia convencionais tem impulsionado governos e sociedades a explorar

soluções inovadoras e amigas do meio ambiente. A criação, por parte do Governo do

Estado da Paraíba, do Projeto de Lei que institui o Programa de Incentivos à Aquisição de

Equipamentos de Geração de Energia Renovável, Sustentável e Limpa é uma iniciativa de

destaque que sinaliza um compromisso significativo com a transição para um futuro mais

verde e responsável.

Este programa representa um marco importante, pois reconhece o papel

crucial que as energias renováveis desempenham na mitigação das mudanças climáticas

e na promoção do desenvolvimento sustentável. Ao oferecer incentivos para a aquisição

de equipamentos de geração de energia limpa, o Governo da Paraíba demonstra sua visão

de longo prazo, comprometida em reduzir a pegada de carbono e garantir um futuro mais

saudável e próspero para as gerações vindouras.

Um dos pontos mais notáveis desse programa é a inclusão tanto de

pessoas físicas quanto de pessoas jurídicas. Ao abranger uma ampla gama de

participantes, desde pequenos até grandes produtores, o programa se mostra acessível e

inclusivo, permitindo que todos contribuam para a transição para fontes de energia mais

sustentáveis. Isso não apenas estimula a adoção de tecnologias limpas, mas também

promove a distribuição mais equitativa dos benefícios da geração de energia renovável.

Ao priorizar pequenos, médios e grandes produtores, o programa

reconhece o valor de todos os segmentos da sociedade no movimento em direção a um

sistema energético mais sustentável. Isso não só impulsiona a diversificação do setor

160

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

energético, mas também fortalece a economia local, criando empregos e oportunidades

em atividades relacionadas à energia renovável.

Além dos benefícios ambientais, a promoção da geração de energia limpa

traz consigo vantagens econômicas tangíveis. A redução dos custos de energia a longo

prazo, o estímulo à inovação tecnológica e a independência energética são apenas alguns

dos aspectos positivos que o estado e seus cidadãos poderão colher com a implementação

desse programa.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 11 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual